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Abstract
Vaccination is an important part of medical prevention, particularly as prevention

of some infectious diseases. A primary care nurse checks vaccination status and informs

parents on vaccination terms. She is responsible for trouble-free course of vaccination. Apart

from compulsory vaccination parents may have their children vaccinated against some

diseases, which is non-compulsory and paid from private funds.

The practical part of the thesis is a combination of quantitative and qualitative

research. A questioning method, the questionnaire technique was chosen for the quantitative

research, the research sample consisted of parents of children between 0 and 10 years of age.

The 1st goal of the research was to map how well parents having 0-10 year old children were

informed on compulsory and non-compulsory vaccination in České Budějovice. A hypothesis

was set upon the chosen goal: Parents of 0-10 year old children are informed on compulsory

and non-compulsory vaccination. The hypothesis was confirmed. The 2nd goal was to find

out what the most frequent fears of vaccination were among parents of 0-10 year old children.

The hypothesis formulated to this goal, that parents of 0-10 year old children were afraid

of vaccination side effects was not confirmed. A half of the questioned parents have fears.

The 3rd goal was to find whether parents were was interested in non-compulsory vaccination.

The hypothesis set to this goal, that parents of 0-10 year old children are interested in non-

compulsory vaccination was confirmed.

The quantitative research employed a questioning method, the technique of depth

interview with nurses working at paediatric surgeries in České Budějovice. The fourth goal

was to map the role of a nurse in motivating parents to have their children vaccinated.

A research question was based on the chosen goal: What is the role of a nurse in motivating

parents to have their children vaccinated? I found from interviews with the nurses that a nurse

motivates parents through information on vaccination, vaccination terms, on contradiction and

adverse responses. She helps solve vaccination related problems.

The bachelor thesis may improve knowledge among students, parents and nurses

working at paediatric practitioner surgeries and among the public interested in vaccination.
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Úvod

Očkování představuje nejvýznamnější a vysoce účinné opatření v prevenci některých

infekčních onemocnění. Dlouhodobým pravidelným očkováním dochází ke vzniku kolektivní

imunity a nepřímo tak i k ochraně neočkovaných jedinců. V současnosti je v České republice

jen malý výskyt infekčních nemocí, proti kterým se očkuje. To vyvolává u lidí pocit, že

očkování již není nutné. Některé z nich ale přetrvávají v jiných částech světa a vinou

cestování se k nám mohou kdykoli rozšířit a mezi neočkovanými dětmi vyvolat epidemii. O

očkování dětí se v současné době vedou spory mezi lékaři, kteří jsou pro, a na druhé straně

narůstá počet rodičů, kteří své děti očkovat nechtějí. Mají pochybnosti, zda je nutné děti

očkovat už jako novorozence. Otázky vyvolává také fakt, zda je nutné děti nechat očkovat

proti tolika nemocem. A někteří rodiče také mají obavy, zda dětem očkovací látky nemohou

ublížit. Někteří poukazují na to, že u nás je očkování povinné a ve většině západoevropských

zemí naopak dobrovolné. Přesto je tam proočkovanost podobná jako u nás. V Česku nyní o

podobě a složení povinného očkování rozhoduje Ministerstvo zdravotnictví ČR, které

spolupracuje s odborníky různých specializací – vakcinology, pediatry, infektology,

hygieniky, epidemiology atd. Očkování je upraveno zákonem č.258/2000 Sb., o ochraně

veřejného zdraví a vyhláškou MZ ČR č.537/2006 Sb. o očkování proti infekčním nemocem.

(Kosina, 2011)

V České republice se očkování dělí na povinné a doporučené. Povinné očkování sice

může rodič odmítnout, musí však svůj nesouhlas dát lékaři písemně. Tím se vystavuje různým

nepříjemnostem. Dítě, které nemá splněna všechna očkování, nemůže být přijato k

předškolnímu vzdělávání. Nemůže se účastnit ani zotavovacích akcí na základní škole,

například lyžařského výcviku, školy v přírodě apod. Zotavovací akcí se podle zákona rozumí

více než pětidenní pobyt třiceti a více dětí ve věku do patnácti let. Nepodrobení dítěte

očkování, pokud není známa kontraindikace, je chápáno jako přestupek na úseku

zdravotnictví, který projednává příslušná hygienická stanice. Za přestupek lze v řízení o

přestupku uložit pokutu až do výše 10.000,- Kč, navíc se ukládá také povinnost nahradit státu

náklady spojené s projednáváním přestupku ve výši 1.000,- Kč. (Zákon č.258/2000 Sb.)
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Někdy bývá o neočkování dítěte informován i orgán sociálně-právní ochrany dětí. Ten

by však měl zasahovat pouze v případech, kdy rodiče neočkují dítě z nedbalosti či nezájmu a

kde se jedná o součást rozsáhlejšího zanedbávání péče. Pokud rodiče nenechávají dítě očkovat

z přesvědčení, nejedná se o problém, který by měl sociálně právní odbor řešit. Povinné

očkování je regulováno a hrazeno státem, provádí se celoplošně dle očkovacího kalendáře

(příloha 1). Jedná se o očkování proti záškrtu, tetanu, černému kašli, hemofilovým nákazám

typu B, přenosné dětské obrně, spalničkám, příušnicím, zarděnkám. Vzhledem k neustálému

zdokonalování očkovacích látek a vzhledem k měnícím se epidemiologickým podmínkám,

dochází stále ke změnám očkovacího kalendáře. Doporučené očkování je nepovinné, jedná se

například o očkování proti meningokokovým a pneumokokovým nákazám, virové hepatitidě

typu A, klíšťové encefalitidě, chřipce, lidským papilomavirům, rotavirům, proti planým

neštovicím.(Cabrnochová, 2011b)
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1. SOUČASNÝ STAV

1.1 Historie očkování

„Termín očkování je odvozen od původně používané metody přenosu

zneškodněného nebo oslabeného původce infekční choroby „očkem“(resp. kličkou) na povrch

kůže připravené pro vakcinaci záměrným narušením její celistvosti (např. sterilním

poškrábáním). Účinná látka nanášená „očkem“ se snáze dostala přes kožní bariéru do

organismu a vyvolala imunitní pochody vyvolávající nebo zvyšující obranyschopnost proti

konkrétnímu „naočkovanému“ původci infekčního onemocnění.“ (Semiginovský, 2004 s.)

Již od starověku bylo známo, že lidé, kteří přežili určité infekční onemocnění, jen

zřídka onemocněli stejnou nákazou. Např. v Číně a Indii pozorovali skutečnost, že jedinci, co

přežili variolu, již nikdy neonemocněli. Proto se tamní léčitelé snažili přenést nákazu od

jedinců s lehčím průběhem na zdravé jedince. Používali tampony s obsahem neštovičných

lézí, které aplikovali na kůži nebo na nosní sliznici, tzv. variolizace.

(Dáňová, Částková, 2008)

V roce 1773 Voltaire napsal, že o zavedení "variolizace" se v západní Evropě

zasloužila manželka britského vyslance v Turecku lady Mary Wortley Montaguová, která

nechala veřejně svou dceru očkovat obsahem neštovičných puchýřků. Již v roce 1746 byl v

Londýně zřízen variolizační ústav. Po Anglii byl tento způsob prevence proti pravým

neštovicím zaváděn v dalších zemích Evropy: ve Francii, Německu, Rakousku-Uhersku a

dalších. Koncem 18. století umíral na onemocnění pravými neštovicemi přibližně jeden z

deseti nakažených. (Dáňová, Částková, 2008)

Za zakladatele očkování je považován skotský lékař Edward Jenner, který zpozoroval,

že dojičky krav, které prodělaly kravské neštovice, neonemocněly pravými neštovicemi. V

roce 1796 Jenner nakazil mladého chlapce kravskými neštovicemi. Po vyléčení nechal

chlapce znovu nakazit, tentokrát však virem pravých neštovic. Jeho předpoklad se vyplnil,

chlapec neonemocněl. Přestože tento pokus a následné studie u lidí byly prováděny v rozporu

se současnými etickými pravidly klinických studií, jejich význam pro rozvoj a vývoj

očkovacích látek byl velký.
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 Jennerův postup byl pojmenován "vakcinace" neboli očkování, vyplývající ze slova "vacca"

(latinsky kráva). (Petráš, 2005)

Základy novodobé preventivní medicíny byly položeny v 18. století. Dalším

průkopníkem v oblasti imunologie a očkování byl francouzský chemik Louis Pasteur, který

jako první vyzkoušel vakcínu proti sněti slezinné a podařilo se mu připravit vakcínu proti

vzteklině oslabením původního divokého viru vztekliny. Očkování proti vzteklině bylo

poprvé použito v roce 1885, kdy jeho použití zachránilo život mladému chlapci, kterého

pokousal vzteklý pes. (Petráš, 2005)


[…]

b) ne

13. Víte v kterých případech je nutné očkování odložit?
a) ano
b) ne

14. Může být vaše dítě přijato do předškolního zařízení, pokud nebude očkováno?
a) ano
b) ne
c) nevím

15. Souhlasíte s povinným očkováním svého dítěte?
a) ano
b) ne

16. Pokud by byla možnost nenechat vaše dítě očkovat, využil(a) byste ji?
a) ano b) spíše ano
c) spíše ne e) ne

17 Souhlasíte se zrušením plošné vakcinace proti tuberkulóze?
a) ano b) spíše ano
c) spíše ne d) ne

18. Víte o možnosti nepovinného očkování?
a) ano
b) ne

19. Nechal(a) jste své dítě očkovat některým z nepovinných očkování?
a) ano
b) ne

20. Pokud ano, kterým?
a) klíšťové encefalitidě b) pneumokokové infekci
c) rotavirové infekce d) chřipce
e) meninkokové infekci f) žloutence typu A
g) jiné( prosím uveďte)………………………………………………..

21. Jakou finanční částku jste ochotni zaplatit za jednu dávku nepovinného očkování.
a) do 500,- Kč
b) do 1000,- Kč
c) více než 1000,- Kč

Děkuji za vyplnění dotazníku

Zdroj: vlastní

Příloha 5 Otázky pro sestry

1. Kolik je vám let ?

2. Jak dlouho pracujete v ordinaci praktického dětského lékaře?

3. Myslíte si, že jsou rodiče informováni o očkování a víte,jak informace získávají?

4. Jakým způsobem vy osobně informujete rodiče o možnostech očkování? (ústně-

vysvětlováním, letáčky, odkaz na internetové stránky nebo literaturu)

5. Jakým způsobem informujete rodiče o termínu očkování?

6. Jak spolehlivě dodržují rodiče termíny očkování?

7. Jak informujete rodiče o možných nežádoucích reakcích po očkování a jak na tyto

informace reagují?

8. Jakým způsobem informujete rodiče o kontraindikacích očkování?

9. Jakým nepovinným očkováním nechávají rodiče očkovat své děti ve vaší ordinaci?

10. S jakými problémy se na vás rodiče obracejí jako na sestru v souvislosti

s očkováním?

Zdroj : vlastní

Příloha 6 Jak se zachovat při výskytu nežádoucích reakcí

JAK SE ZACHOVAT PŘI VÝSKYTU NEŽÁDOUCÍCH
REAKCÍ PO OČKOVÁNÍ

Očkování je spolehlivým způsobem, jak dítě ochránit proti nemocem, na které se ještě
nedávno v dětském věku umíralo. I tento způsob však sebou nese jistá rizika. Každá
aplikovaná vakcína představuje zásah do imunitního systému, a proto může způsobit
nežádoucí reakci dětského organismu.

Nejčastěji se reakce objevují právě u nejmenších dětí, což souvisí s nezralostí jejich
imunitního systému.

I když jsou dnešní očkovací látky chránící ve vysokém procentu tělo před infekcí vysoce
bezpečné, čas od času se nežádoucí vedlejší reakce vyskytnou.

Jedná se o 3 typy reakcí:

1.Místní reakce:

Po aplikaci vakcíny se projeví v místě vpichu bolestivost, otok či zarudnutí, obvykle
během 12-48 hodin.

Řešení: Lze přikládat studené obklady nebo nechat samovolně odeznít, k čemuž dojde
během1-2 dnů

2. Celková reakce:
Je závislá na druhu a typu očkovací látky. Projeví se většinou zvýšením teploty
nepřesahujícím 39° C, bolestí hlavy, někdy zvracením a průjmem, může se objevit i
zduření mízních uzlin v blízkosti místa vpichu. Tyto reakce se mohou objevit již po
několika hodinách nebo do 7. - 14. dne po očkování. Většinou odezní do 2 dnů.

Řešení: Teplotu snížíme např. Panadolem, nejlépe ve formě čípku 100 mg. V případě
zvracení a průjmu je nutno zvýšit přísun tekutin. Dítě neustále sledujte, při přetrvávání
teplot nebo zhoršení stavu ihned konzultujte lékaře.

3. Závažné reakce po očkování:

Jsou výjimečné, pravděpodobnost výskytu je zhruba 1 dítě na 1 milion očkovaných.
Projeví se přetrvávající teplotou 39° C a více, která se nedá běžnými postupy ovlivnit,
neutuchajícím pláčem dítěte trvajícím několik hodin, dále se objeví zarudnutí a otok v
místě vpichu přesahující průměr 10cm, přechodné obrny, křeče nebo krátkodobé stavy
bezvědomí.

Řešení: V takové situaci je nutno ihned vyhledat lékaře, stejně tak, když se příznaky
vyvíjejí velice rychle. To znamená, když se během 2-3 hodin po očkování objeví teploty
39°C a více a nedaří se je ovlivnit.

Obecná doporučení při očkování
- Po očkování, pro možnou případnou reakci na očkování, vyčkejte v čekárně 30 minut.

- V den očkování dopřejte dítěti klidový režim, bez výletů, návštěv, cestování, plavání

a tělesné výchovy.

- Po očkování na 48 hodin vynechejte rehabilitační cvičení.

- Nejčastější reakce - mrzutost, zvýšené teploty, horečky, zarudnutí a otok v okolí vpichu.

- Příznaky reakce na očkování většinou ustoupí do 48 hodin.

- Zarudnutí v místě očkování je možné ledovat.

- Při horečce nad 38° C podejte léky na snížení horečky (Paralen, Panadol, Nurofen,

Ibalgin). - Kupte si ještě před očkováním teploměr a nejlépe čípky v lékárně!

- Při křečích, horečkách nad 40° C nereagujících na léky proti horečkám, neztišitelném pláči

kontaktujte neprodleně pediatra, LSPP, v kritickém stavu RZP.

Reakci na očkování hlaste před následujícím očkováním!
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