POSUDEK BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

- Jméno a příjmení studenta:* **Martina Suchanová**
Studijní obor: Všeobecná sestra
Oponent bakalářské práce: Mgr. Dita Nováková, Ph.D.
Katedra: Ošetrovatelství a porodní asistence
Název bakalářské práce: **Přístup rodičů a sester z ordinací praktických dětských lékařů k povinnému a nepovinnému očkování.**
- Volba tématu:*
1. Mimořádně aktuální
2. **Aktuální pro danou oblast**
3. Užitečné a prospěšné
4. Standardní úroveň
5. Neobvyklé
- Cíl práce a jeho naplnění:*
1. **Vhodně zvolený cíl, který byl naplněn**
2. Vhodně zvolený cíl, který byl částečně naplněn
3. Vhodně zvolený cíl, který nebyl naplněn
4. Nevhodně zvolený cíl
- Struktura práce:*
1. Originální – zdařilá
2. Logická – systémová
3. **Logická – tradiční**
4. Pro dané téma tradiční
5. Pro dané téma nevhodná
- Práce s literaturou:*
1. Vynikající, použity dosud neběžné prameny
2. Velmi dobrá, použity nejnovější dostupné prameny
3. **Dobrá, běžně dostupné prameny**
4. Slabá, zastaralé prameny
- Vybavení práce (data, tabulky, grafy, přílohy):*
1. Mimořádné, funkční
2. **Velmi dobré, funkční**
3. Odpovídá nutnému doplnění textu
4. Nedostačující
- Přínosy bakalářské práce:*
1. Originální, inspirativní názory
2. Ne zcela běžné názory
3. **Vlastní názor argumentačně podpořený**
4. Vlastní názor chybí
- Uplatnění bakalářské práce v praxi a ve výuce:*
1. **Práci lze uplatnit v praxi**
2. **Práci lze uplatnit ve výuce**
3. Vhodná pro publikování
4. Práci nelze příliš využít ani v praxi ani při výuce
- Formální stránka:*
1. Výborná
2. **Velmi dobrá**
3. Přijatelná
4. Nevyhovující

Jazyková stránka:

1. Stylistika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

2. Gramatika a) výborná
b) **velmi dobrá**
c) dobrá
d) nevyhovující

Zásadní připomínky k bakalářské práci:

1. **nemám**
2. mám tyto:

Další hodnocení:

Teoretická část bakalářské práce vhodně uvádí do problematiky očkování u dětí. Praktická část práce je zpracovaná jako kvalitativně-quantitativní šetření s využitím dotazníku a rozhovoru. Výsledky dotazníkového šetření jsou zpracovány v přehledných grafech. Výsledky rozhovorů jsou přepsány s využitím autentických odpovědí respondentů a následně je autorka kategorizovala. Výsledky šetření autorka shrnuje v diskusi, kde je dává do vzájemných souvislostí, srovnává s dostupnými zdroji a na jejich základě odpovídá na výzkumné otázky a ověřuje stanovené hypotézy.

Praktickým výstupem je informační brožura s názvem „Jak se zachovat při výskytu nežádoucích reakcí po očkování.“

V práci se objevují formální a stylistické nedostatky. V teoretické části postrádám podkapitulu 1.4, v textu je řešena rovnou podkapitola 1.4.1. V textech pod grafy autorka použila řádkování 1.

Positivně hodnotím komplexní pohled na problematiku očkování u dětí a kategorizaci kvalitativních dat.

I přes zmíněné nedostatky práce splňuje požadavky kladené na tento typ prací a hodnotím ji jako výbornou.

Práce splňuje základní požadavky kladené na tento typ prací, a proto ji doporučuji k ústní obhajobě:

1. **ano**
2. ne

Navrhovaná klasifikace:

1. **výborně**
2. velmi dobře
3. dobře
4. nevyhověl

Otázka k ústní obhajobě práce:

Jaký je Váš názor na problematiku očkování dětí?

Datum: 18. 5. 2012

Podpis oponenta bakalářské práce.....